RESOLUÇÃO CFP N.º 019/2008

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos Regionais
de Psicologia para o ano de 2009

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o art. 6º, alínea “P”, da Lei nº. 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada na XIV Plenária, em sua 12ª Reunião Ordinária, na 1ª
Sessão, realizada no dia 05 de dezembro de 2008;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano
de 2009 em REAIS (R$), como segue:

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  1ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 3.113.837,00 DESPESAS CORRENTES 3.315.709,00
Anuidade Pessoa Física 2.210.517,00 Despesa e encargos com pessoal 1.383.000,00

Anuidade Pessoa Jurídica 107.386,00 Material de Consumo 53.000,00

Fundo de Seção 32.097,00 Serviço de terceiros e encargos PF 483.000,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 627.927,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 308.000,00 Diversas despesas de custeio 110.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 45.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 250.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 658.782,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 160.837,00

Multa

Dívida Ativa 160.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 684.291,00
Diversos 837,00 Investimentos 345.291,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 339.000,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 339.000,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas  886.163,00

TOTAL DA RECEITA 4.000.000,00 TOTAL DA DESPESA 4.000.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  2ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.184.022,00 DESPESAS CORRENTES 1.654.685,98
Anuidade Pessoa Física 1.987.963,00 Despesa e encargos com pessoal 518.507,00

Anuidade Pessoa Jurídica 54.854,00 Material de Consumo 32.900,00

Fundo de Seção 22.668,80 Serviço de terceiros e encargos PF 50.360,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 545.756,33

RECEITAS PATRIMONIAIS 40.000,00 Diversas despesas de custeio 92.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 30.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 415.162,65

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 48.036,20

Multa 30.036,20

Dívida Ativa 15.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 929.336,02
Diversos 3.000,00 Investimentos 300.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 400.000,00 Transferência de capital 629.336,02
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 629.336,02

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas  400.000,00

TOTAL DA RECEITA 2.584.022,00 TOTAL DA DESPESA 2.584.022,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  3ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.963.886,20 DESPESAS CORRENTES 1.407.899,71
Anuidade Pessoa Física 1.572.202,50 Despesa e encargos com pessoal 471.966,75

Anuidade Pessoa Jurídica 76.906,50 Material de Consumo 58.200,00

Fundo de Seção 18.701,76 Serviço de terceiros e encargos PF 61.924,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 335.580,40

RECEITAS PATRIMONIAIS 33.000,00 Diversas despesas de custeio 33.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 108.700,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 54.675,44 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 447.228,56

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 99.700,00

Multa 1.200,00

Dívida Ativa 42.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 555.986,49
Diversos 56.500,00 Investimentos 142.424,34

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 413.562,15
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 353.562,15

Transferência de Capital     Amortização de dívida 60.000,00

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.963.886,20 TOTAL DA DESPESA 1.963.886,20

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  4ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 7.247.470,00 DESPESAS CORRENTES 5.322.974,00
Anuidade Pessoa Física 6.130.968,00 Despesa e encargos com pessoal 2.013,495,00

Anuidade Pessoa Jurídica 321.901,00 Material de Consumo 46.000,00

Fundo de Seção 79.536,00 Serviço de terceiros e encargos PF 26.000,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 1.599.479,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 100.000,00 Diversas despesas de custeio 270.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 65.065,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.368.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 550.000,00

Multa

Dívida Ativa 550.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.924.496,00
Diversos  Investimentos 50.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 1.874.496,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 1.874.496,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 7.247.470,00 TOTAL DA DESPESA 7.247.470,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  5ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 16.464.000,00 DESPESAS CORRENTES 6.693.000,00
Anuidade Pessoa Física 10.013.000,00 Despesa e encargos com pessoal 2.600.000,00

Anuidade Pessoa Jurídica 228.000,00 Material de Consumo 144.000,00

Fundo de Seção 144.000,00 Serviço de terceiros e encargos PF 36.000,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 1.777.000,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 624.000,00 Diversas despesas de custeio 320.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 115.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.816.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.340.000,00

Multa 202.000,00

Dívida Ativa 5.045.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 9.771.000,00
Diversos 93.000,00 Investimentos 337.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 9.434.000,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 9.434.000,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 16.464.000,00 TOTAL DA DESPESA 16.464.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  6ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 23.162.688,30 DESPESAS CORRENTES 13.809.786,11
Anuidade Pessoa Física 16.258.886,51 Despesa e encargos com pessoal 5.037.220,29

Anuidade Pessoa Jurídica 460.961,36 Material de Consumo 362.172,58

Fundo de Seção 235.402,24 Serviço de terceiros e encargos PF 111.319,96

  Serviço de terceiros e encargos PJ 3.905.105,20

RECEITAS PATRIMONIAIS 1.229.951,50 Diversas despesas de custeio 652.721,74

RECEITAS DE SERVIÇOS 115.715,93

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.741.246,34

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.861.770,76

Multa 310.553,96

Dívida Ativa 4.551.216,80 DESPESAS DE CAPITAL 17.767.902,19
Diversos  Investimentos 664.276,00

  Inversões Financeiras 8.415.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 8.415.000,00 Transferência de capital 8.688.626,19
Operações de Crédito 8.415.000,00    Reserva de Contingência 8.688.626,19

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 31.577.688,30 TOTAL DA DESPESA 31.577.688,30

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  7ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 6.287.051,80 DESPESAS CORRENTES 4.140.128,39
Anuidade Pessoa Física 4.815.133,06 Despesa e encargos com pessoal 1.076.330,26

Anuidade Pessoa Jurídica 242.580,35 Material de Consumo 166.800,00

Fundo de Seção 48.796,80 Serviço de terceiros e encargos PF 51.800,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 1.340.500,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 60.000,00 Diversas despesas de custeio 213.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 160.056,90

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.291.698,13

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 960.484,69

Multa 91.470,55

Dívida Ativa 833.914,14 DESPESAS DE CAPITAL 2.146.923,41
Diversos 35.100,00 Investimentos 135.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 2.011.923,41
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 2.011.923,41

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 6.287.051,80 TOTAL DA DESPESA 6.287.051,80

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  8ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 3.891.736,14 DESPESAS CORRENTES 2.995.815,67
Anuidade Pessoa Física 3.463.160,00 Despesa e encargos com pessoal 1.039.729,34

Anuidade Pessoa Jurídica 30.652,50 Material de Consumo 85.000,00

Fundo de Seção 46.557,61 Serviço de terceiros e encargos PF 76.600,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 792.080,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 113.150,87 Diversas despesas de custeio 203.285,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 82.615,16

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 799.121,33

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 155.600,00

Multa

Dívida Ativa 155.600,00 DESPESAS DE CAPITAL 895.920,47
Diversos  Investimentos 338.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 557.920,47
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 557.920,47

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 3.891.736,14 TOTAL DA DESPESA 3.891.736,14

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  9ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.793.193,52 DESPESAS CORRENTES 1.259.616,92
Anuidade Pessoa Física 1.419.774,00 Despesa e encargos com pessoal 382.500,00

Anuidade Pessoa Jurídica 47.978,00 Material de Consumo 56.450,00

Fundo de Seção 14.441,52 Serviço de terceiros e encargos PF 87.950,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 324.400,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 68.000,00 Diversas despesas de custeio 57.500,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 46.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 45.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 350.816,92

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 152.000,00

Multa 36.000,00

Dívida Ativa 112.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 533.576,60
Diversos 4.000,00 Investimentos 29.300,00

  Inversões Financeiras 181.083,40

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 323.193,20
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 323.193,20

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.793.193,52 TOTAL DA DESPESA 1.793.193,52

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  10ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.781.493,74 DESPESAS CORRENTES 1.160.550,55
Anuidade Pessoa Física 1.643.462,19 Despesa e encargos com pessoal 254.129,23

Anuidade Pessoa Jurídica 33.015,11 Material de Consumo 63.830,92

Fundo de Seção 11.952,64 Serviço de terceiros e encargos PF 55.022,40

  Serviço de terceiros e encargos PJ 389.831,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 1.350,00 Diversas despesas de custeio 77.845,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 19.513,80

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 319.892,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.200,00

Multa 4.000,00

Dívida Ativa  DESPESAS DE CAPITAL 620.943,19
Diversos 8.200,00 Investimentos 118.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 502.943,19
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 502.943,19

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.781.493,74 TOTAL DA DESPESA 1.781.493,74

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  11ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.655.847,22 DESPESAS CORRENTES 1.207.129,22
Anuidade Pessoa Física 1.378.764,21 Despesa e encargos com pessoal 457.681,63

Anuidade Pessoa Jurídica 23.485,91 Material de Consumo 25.160,31

Fundo de Seção 16.780,00 Serviço de terceiros e encargos PF 64.550,32

  Serviço de terceiros e encargos PJ 275.041,50

RECEITAS PATRIMONIAIS 21.395,83 Diversas despesas de custeio 91.572,98

RECEITAS DE SERVIÇOS 42.805,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 107.060,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 293.122,48

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 65.556,27

Multa 9.763,87

Dívida Ativa 4.282,40 DESPESAS DE CAPITAL 448.718,00
Diversos 51.510,00 Investimentos 25.250,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 423.468,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 423.468,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.655.847,22 TOTAL DA DESPESA 1.655.847,22

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  12ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.577.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.151.350,00
Anuidade Pessoa Física 2.337.273,00 Despesa e encargos com pessoal 872.261,00

Anuidade Pessoa Jurídica 30.000,00 Material de Consumo 42.356,00

Fundo de Seção 24.000,00 Serviço de terceiros e encargos PF 2.880,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 517.577,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 41.617,00 Diversas despesas de custeio 63.800,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 54.236,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 652.476,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 89.874,00

Multa 30.436,00

Dívida Ativa 39.728,00 DESPESAS DE CAPITAL 425.650,00
Diversos 19.710,00 Investimentos 41.835,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 383.815,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 383.815,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 2.577.000,00 TOTAL DA DESPESA 2.577.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  13ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.521.052,00 DESPESAS CORRENTES 834.291,04
Anuidade Pessoa Física 1.306.462,72 Despesa e encargos com pessoal 272.930,00

Anuidade Pessoa Jurídica 11.150,08 Material de Consumo 33.600,00

Fundo de Seção 10.727,20 Serviço de terceiros e encargos PF 62.300,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 180.000,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 4.000,00 Diversas despesas de custeio 57.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 16.760,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 228.461,04

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 131.952,00

Multa 6.000

Dívida Ativa 125.952,00 DESPESAS DE CAPITAL 686.760,96
Diversos  Investimentos 63.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 623.760,96
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 623.760,96

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.521.052,00 TOTAL DA DESPESA 1.521.052,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  14ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.500.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.180.470,71
Anuidade Pessoa Física 1.143.412,96 Despesa e encargos com pessoal 298.500,00

Anuidade Pessoa Jurídica 69.391,88 Material de Consumo 49.000,00

Fundo de Seção 12.968,32 Serviço de terceiros e encargos PF 103.500,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 375.603,38

RECEITAS PATRIMONIAIS 15.000,00 Diversas despesas de custeio 49.500,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 71.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 45.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 304.367,33

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 143.226,84

Multa 15.726,84

Dívida Ativa 110.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 319.529,29
Diversos 17.500,00 Investimentos 71.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 248.529,29
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 248.529,29

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 1.500.000,00 TOTAL DA DESPESA 1.500.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  15ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 765.000,00 DESPESAS CORRENTES 497.923,00
Anuidade Pessoa Física 721.600,00 Despesa e encargos com pessoal 94.403,82

Anuidade Pessoa Jurídica 11.880,00 Material de Consumo 20.138,26

Fundo de Seção 7.757,44 Serviço de terceiros e encargos PF 61.320,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 158.370,00

RECEITAS PATRIMONIAIS  Diversas despesas de custeio 22.800,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 9.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 140.890,92

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.762,56

Multa 12.000,00

Dívida Ativa  DESPESAS DE CAPITAL 267.077,00
Diversos 2.762,56 Investimentos 50.250,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 216.827,00
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 216.827,00

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 765.000,00 TOTAL DA DESPESA 765.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  16ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.042.703,02 DESPESAS CORRENTES 1.036.924,87
Anuidade Pessoa Física 756.311,33 Despesa e encargos com pessoal 326.947,95

Anuidade Pessoa Jurídica 82.608,00 Material de Consumo 22.040,50

Fundo de Seção 8.898,24 Serviço de terceiros e encargos PF 6.000,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 388.449,70

RECEITAS PATRIMONIAIS 36.961,95 Diversas despesas de custeio 91.100,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 16.423,50

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 202.386,72

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 141.500,00

Multa 12.500,00

Dívida Ativa 120.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 281.424,82
Diversos 9.000,00 Investimentos 70.000,00

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 275.646,67 Transferência de capital 211.424,82
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 211.424,82

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas  275.646,67

TOTAL DA RECEITA 1.318.349,69 TOTAL DA DESPESA 1.318,349,69

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  17ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 621.160,04 DESPESAS CORRENTES 447.974,60
Anuidade Pessoa Física 446.148,00 Despesa e encargos com pessoal 185.818,00

Anuidade Pessoa Jurídica 1.694,00 Material de Consumo 9.550,00

Fundo de Seção 4.953,28 Serviço de terceiros e encargos PF 41.377,00

  Serviço de terceiros e encargos PJ 87.520,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 48.442,00 Diversas despesas de custeio 26.930,00

RECEITAS DE SERVIÇOS 10.808,23

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 39.505,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 96.779,60

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 69.609,53

Multa 19.017,40

Dívida Ativa 50.592,13 DESPESAS DE CAPITAL 173.185,44
Diversos  Investimentos 12.646,86

  Inversões Financeiras

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferência de capital 160.538,58
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 160.538,58

Transferência de Capital     Amortização de dívida

Outras Receitas

TOTAL DA RECEITA 621.160,04 TOTAL DA DESPESA 621.160,04

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2009.

Brasília (DF), 18 de dezembro de 2008.

HUMBERTO COTA VERONA

Conselheiro – Presidente